



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# Goniec Częstochowski

DIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Cena prenumeraty: miesięcznie 3 mk. 00 fen., kwartalnie 9 mk. 00 fen. Za dostarczenie do domu dopłaca się 20 fenigów miesięcznie. Cena pojedynczego numeru 10 fenigów.

Ceny ogłoszeń: za wiersz pełnyj jednosłubowy na I kol. 1 mk. 50/je, na II i III kol. 65 fenigów, na IV kol. 45 fenigów. Ogłoszenia drobne po 10 fenigów za wiersz.

Redaktor lub jego zastępca przyjmuje interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10 — 2 po poł. Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji CZĘSTOCHOWA, ulica Pańska Maryi Nr. 38. — Telefon Nr. 5

## Deklaracja rządu polskiego

Wczorajszy „Monitor Polski” ogłasza w dziale urzędowym:

Z polecenia Pana Prezydenta Ministrów ogłaszamy, co następuje:

„Według urzędowego komunikatu Agen. Havasa z d. 3 czerwca b.r. w Wersalu na zjeździe prezesów ministrów Francji, Anglii i Włoch przyjęta została następująca rezolucja: „Utworzenie jednego, jedynego, zjednoczonego niepodległego Państwa Polskiego z wolnym dostępem do morza, stanowiącym jeden z warunków trwałego i sprawiedliwego pokoju, oraz panowania prawa w Europie”.

Nie wchodząc w ocenę samej rezolucji, Rząd Polski nie może nie zwrócić uwagi na chwilę i okoliczności, wśród których uchwalona została. Przypomina ona nam bowiem zbyt bolesnie chwilę, gdy dopiero po opuszczeniu Królestwa przez wojska rosyjskie rząd carski zdecydował się przystąpić do realizacji niektórych praw, o jakie przeszło „przez wiek daremnie się dopominaliśmy. Nie sama więc treść rezolucji, lecz chwila jej uchwalenia nadaje jej właściwy charakter.

„To też rząd polski, dążąc niezłomie do wytworzenia niezależnego państwa, mającego zasadnicze warunki dla politycznego, kulturalnego i ekonomicznego rozwoju wraz z całym narodem przez rezolucję wersalską z równowagi wytrącić się nie da i pomimo wszelkich przeszkód i trudności dążyć będzie niezłomnie do urzeczywistnienia zasadniczych postulatów narodowych, umożliwiających spełnienie na wschodzie Europy historycznych jego zadań, we współpracy z państwami centralnymi. Tego wymaga trzeźwa ocena naszych własnych interesów, które jedynie są dla nas miarodajnymi.”

## Stow. właścicieli sum hipoteczn.

Dnia 7 b. m. licznie zebrani członkowie w Sali Stow. Hyg. pod przewodnictwem prof. Wacława Makowskiego zagaił mec. Chrzanowski, kreśląc rozpaczliwe położenie tych, którzy są zmuszeni odbierać swoje sumy z hypotek w rublach tak silnie zdeprecjonowanych.

Główny referent zebrania p. L. Mu-termilch przytoczył szereg argumentów, przemawiających za koniecznością wydania rozporządzenia o skasowaniu przywileju dłużników hipotecznych przy spłacie sum w rublach. W rezultacie mówca postawił szereg wniosków i domagał się, aby delegacja Stow. udała się do p. Prezydenta Ministrów z prośbą o zarządzenie konwersji długów hipotecznych na marki po kursie parytetowym 2-16 mk.

Zebrani gorąco oklaskiwali tych, którzy przemawiali w myśl życzeń właścicieli sum.

Przeciwnicy dowodzili mianowicie, że konwersja jeszcze bardziej obniży kurs rubli, a to nie może leżeć w interesie całego ogółu.

## Komunikat niemiecki.

BERLIN. (Urzędowo). Wielka Kwatera Główna donosi d. 14 czerwca:

Zachodni teren walk.

Grupa wojsk następcy tronu baw. ks. Ruprechta.

Na południowy zachód od Ypern wykonali francuzi gwałtowne ataki na nasze linje między Voormezele a Vierstraat. Odparto je krwawo. Kilkunastu oficerów i przeszło 150 żołnierzy zostało przy tem pojmanyh w naszym ręku. Skuteczne potyczki wywiadowcze przy Kemmlu. Na reszcie frontu ożywiła się działalność bojowa tylko przejściowo.

Grupa wojsk niemieckiego nast. tronu.

Na polu walk na południowym zachodzie od Noyon pozostała działalność artylerji wzmocnioną. Pod Courcelles i Mery jak i w dolinie Matzu, blisko na zachód od Oisy powtórzył nieprzyjaciel swe kontrataki napróżno. Z ciężkimi stratami odparto go.

Po obydwuch stronach drogi Las-signy—Villers—Cotteret wtargnęliśmy do lasu Villers—Cotteret.

Armja generał-pułkownika Boehna zdobyła od 27 go maja przeszło 830 dział.

Przez to podnosi się liczba zdobytych od 27 maja przez grupę wojsk niemieckiego następcy tronu dział na 1050.

Wczoraj zestrzelono 28 samolotów nieprzyjacielskich.

Kapitan Berthold osiągnął swe 34, porucznik Udet swe 29, nadporucznik Loerzer swe 25 zwycięstwo w powietrzu.

W miesiącu maja wynoszą straty nieprzyjacielskich sił lotniczych na froncie niemieckim: 28 balony na uwięzi 418 samolotów, z których 228 spadły poza naszymi linjami, reszta poza nieprzyjacielskimi stanowiskami. My straciliśmy w walce 180 samolotów i 20 balonów na uwięzi.

Pierwszy generał-kwatermistrz Ludendorff.

## WOJNA.

### Przerwa w bitwach.

Krytycy wojskowi dzienników berlińskich wyrażają jednomyślnie zapatrywanie, że w operacjach wojennych na froncie zachodnim nastąpi obecnie krótka przerwa.

„Taegl. Rundschau” pisze: Dalsza akcja przeciw Reims, byłaby bezcelowa. Nowa linja frontu Noyon — Soissons—Reims jest tak silna, że niemcy stawiać na niej mogą skuteczny opór wszystkim rezerwom Focha tak z południa, jak i z północy. Zanotować też należy, że wojska niemieckie stoja w oddaleniu 50 klm. od Paryża.

„Voss. Zig.” wywodzi: Nie leży w interesie naczelnej komendy nie-

mieckiej forsowanie silnie wybudowanego i w rezerwy dostatecznie zapatrzzonego nowego frontu francuskiego. Z chwilą nadejścia silnych rezerw francuskich znikła korzyść, wynikająca z zaskoczenia nieprzyjaciela. Naczelna komenda niemiecka nie chce popaść w błąd, który popeniła koalicja w bitwie nad Sommą. W najbliższych dniach nastąpi tedy prawdopodobnie pewna zmiana sytuacji w akcji wojennej. Musimy przygotować się na to, że państwa koalicyjne twierdzić będą, iż strategia niemiecka nie dopięła właściwego celu. Celem tym jest naturalnie, zdaniem koalicji, w chwili obecnej Paryż, po zajęciu Paryża Bordeaux, a po zajęciu Bordeaux Pireneje.

Wielka bitwa toczy się musi naturalnie powoli i nie może być rozstrzygnięta w kilku dniach. Należy tedy ponownie uzbroić się w cierpliwość i spokój. Dalszy ciąg wielkiej ofensywy przyjdzie na czas i prawdopodobnie znowu zaskoczy przeciwnika.

## Komunikat austriacki.

WIEDEN (Urzędowo). Wielka Kwatera Główna donosi 12 czerwca:

W górach i na froncie Piave'cy wzmagająca się walka działowa. W obszarze przełęczoy Stylińskiej, na zachód od Assiago i na Monte Assalono odrzuciliśmy natarcie wrogów. W Alhamin w okolicy Sinapremte, na południowy zachód od Porca trwają walki z napierającym wrogiem.

Szef sztabu generalnego.

## Komunikat amerykański.

Sprawozdanie amerykańskie z d. 10 b. m.

Na półn. zachód od Château Thierry poprawiliśmy razem z francuzami pozycję i zadali wrogowi straty w zabitych i rannych i materialne.

W Vouvre i nad Marną średni ogień działowy. Nasze podjazdy przekroczyły Marnę i wykonały ataki na linje wroga.

## Groźna cisza.

„Corriere della Sera” donosi z frontu włoskiego. W liniach naszych panuje ogólne poczucie, że zbliżają się wielkie wypadki. W przednich liniach austriackich panuje dziwna cisza, można prawie powiedzieć, nie naturalna, podejrzana cisza. Nigdy jeszcze nieprzyjaciel nie starał się tak o zatajenie swych czynności, jak obecnie. Wszelkie jego ruchy wojsk i transporty materiałów odbywają się w nocy; w dzień front wygląda jak wymarły.

## Nadzieje pokoju.

W Szwajcarii nie wierzą, żeby tak obliczono zapowiadająca się akcja militarna Niemec nie miała w stosunkowo krótkim czasie spowodować ostatecznego wyczerpania państw koalicyjnych. I dopiero wtedy nastąpi chwila odpowiednia dla konferencji pokojowej.

## Wojska angielskie zawiodły.

Niektórzy krytycy wojskowi francuzcy podnoszą z naciskiem, iż armja francuska zachowywała się pod-

czas ostatnich walk bardzo walecznie, ale za to część rezerw wojskowych angielskich zawiodła. Dotyczy to głównie tych rezerw, które wprowadzone zostały z największym pośpiechem z północy i nie zdołały od razu zastosować się do warunków na południowym odcinku frontu francuskiego. Podnosi to szczególnie „Petit Parisien”.

### Taft pragnie Niemców biczować.

PRAGA, 12 | 6. Poprzedni prezydent Stanów Zjednoczonych Taft miał przemowę, w której obawiał, aby Stany Zjednoczone zorganizowały nowy prad w Rosji.

Mysły już zaznaczyli, że Niemców musimy biczować. My znamy to i damy jeszcze więcej pieniędzy, amunicji i żołnierzy, niż każdy inny kraj, ponieważ chcemy uwolnić świat od tego monstrualnego militarysty.

### Biały terror we Finlandji.

„Biały terror we Finlandji”, jak pisze Kijowska Myśl, trwa dalej. Rząd ustanowił 80 sądów polowych. Rozstrzelano w Helsiנגforsie komendanta milicji deputowanych Joglusa i Majonera, oraz redaktora Lenggrywena. Dochodzą też wieści o licznych rozstrzelaniach w Uleaborgu, Sweaborgu i w innych miejscowościach. Robotnicze pisma zostały zamknięte.

### Niemieckie łodzie podwodne u wybrzeża Ameryki.

Do londyńskiego „Timesa” donoszą z Waszyngtonu: Pojawienie się niemieckich łodzi podwodnych u wybrzeży Ameryki dało poznać Amerykanom grozę wojny. Ale militarne i morskie plany rządu nie doznały jednakowoż żadnej zmiany. Franklin Roosevelt, zastępca sekretarza stanu w urzędzie marynarki, upoważnił korespondenta „Timesa” do oświadczenia, że flota amerykańska już z końcem maja drogą telegrafu bezdrutowego doniosła wszystkim okrętom i stacjom wybrzeżnym, że nieprzyjacielskie łodzie podwodne prawdopodobnie ukażą się w amerykańskich wodach przybrzeżnych oceanu Atlantyckiego. Ostrzeżenia te zostały wydane jeszcze zanim ministerjum wojenne dowiedziało się o atakach łodzi podwodnych. Skunery i parowce na morzu, oraz statki w portach otrzymały to ostrzeżenie, ale wolniej płynące żaglowce, nie posiadające urządzeń bezdrutowej telegrafii, otrzymały je dopiero po przybyciu na miejsce przeznaczenia. O liczbie łodzi podwodnych, operujących u wybrzeży amerykańskich, nie ma dotąd żadnych wiadomości urzędowych. Wiadomem jest jednak, że najmniej dwie łodzie przybyły do Ameryki. Niektórzy twierdzą, że jedna tylko z tych łodzi jest typem bojowego, podczas gdy druga typu „Deutschland” służy jako statek zapasowy. Większa część zatopionych statków zniszczona została za pomocą ognia działowego i bomb. W dwóch tylko wypadkach użyto torped. Założono też pewną liczbę min; z tych już cały tuzin wyłowiała flota amerykańska.

Paryska „Chitago Tribune” z dnia 7 czerwca przynosi długi telegram z Nowego Jorku o niemieckich łodziach podwodnych u wybrzeża Ameryki. W telegramie tym czytamy między innymi: Przypuszczenie, że łodzie podwodne, które najmniej 15 statków zatopiły w niewielkiej stosunkowo odległości od wybrzeża, powróciły do Europy, okazało się myllem, albowiem pewien destruktor pobierał na morzu 48 osób z okrętu „Edward Baird”, który zatopiony został jeszcze po ostatniej ofercie. Interesujące doświadczenia poczyniła załoga skunera „Edna”, która przeszło tydzień pozostawała na pokładzie łodzi podwodnej. Ludzie z załogi tej łodzi oświadczyli, że Niemcy rozpoczęły stałą blokadę wybrzeży amerykańskich. Łódź opuściła Kilonię z przewiantem na pół roku, zamierza jednak po-

zostać na morzu przez cały rok a prowiant potrzebny zabierać ze zniszczonych przez siebie statków. Nowy Jork czyni przygotowania na wszelkie wypadki. Nakazano gaszenie wszelkich światel oprócz latarni ulicznych i światel w mieszkaniach. Policja zapowiada się na ostrzegawcze na wypadek ataków napowietrznych. Wszystkie światła w Conny-Island, Brighton, Seagat i innych miejscowościach wybrzeżnych zostały przyćmione.

Pisma austriackiego obszaru okupacyjnego podają ze źródła galicyjskiego następujące zadania minimalne, jakie przez ministrów polskich w imieniu rządu polskiego przedstawił w Berlinie i Wiedniu: Przymierze z centralnymi mocarstwami, konwencja militarna, niezawisłość państwa, integralność dotychczasowych obszarów Królestwa Kongresowego, terytorjalne wyrównanie w obszarach etnograficzno-politycznych na wschodzie od linii Narwi, Bobru i Niemna za utratę powiatów litewskich: władysławowskiego, kalwaryjskiego, wolkowskiego i marjampolskiego w gubernji suwalskiej, dalej uregulowanie granic z Ukrainą, odpowiadające koniecznościom strategicznym i nakoniec możliwość ekonomicznego rozwoju przez zawarcie traktatu handlowego, któryby na drodze wolnej żeglugi na Wiśle zapewnił dostęp do morza.

## KRONIKA.

### Dzisiejszy koncert popularny

Dzisiaj w sobotę 15 b. m. o godz. 8 wieczorem w sali „Ogniska Robotniczego”, ul. Krakowska 13, odbędzie się wielki koncert popularny urządzony staraniem Drużny śpiewaczy Stow. Kupców Polskich. Dochód z koncertu przeznaczony jest na Kwestę „Ratujmy Dzieci”. Bilety przy wejściu na salę.

### Wyjazd delegatów.

Na zjazd ogólnokrajowy Instytucji dobroczynnych i ratowniczych w Warszawie wyjechali ks. kanonik M. Fulman i ks. prof. W. Kneblewski, jako delegaci Instytucji dobroczynnych w naszym mieście, oraz p. Ludomir Nieprzecki vice-prezes Rady miejskiej, jako przedstawiciel miasta Częstochowy.

### Instalacja nowego proboszcza.

Ks. kan. Wróblewski jako delegat biskupa wyjeżdża dzisiaj w sobotę do Piotrkowa w celu dokonania instalacji nowego proboszcza ks. kan. W. Jasińskiego, znanego działacza w kaliskiem; ostatnio proboszcza w Koninie i członka Rady Stanu.

### Wojsko Dowbór-Muśnickiego.

Od kilku dni spotykamy w Częstochowie powracających żołnierzy z rozwiązanego polskiego korpusu gen. Dowbór-Muśnickiego. W ozwartek powróciła do gub. piotrkowskiej partja składająca się z 56 żołnierzy, wykładają zdrowo i odziani są bardzo solidnie i dostatnio.

### Z Biblioteki im. O-ra Wł. Biegańskiego.

Z powodu wyjazdu bibliotekarki na kurasy bibliotekarstwa w Warszawie, biblioteka dla publiczności będzie zamknięta od poniedziałku 17 b. m. do piątku 28 czerwca r. b. włącznie.

### Zjazd Instytucji Ratowniczych i Dobroczynnych w Warszawie.

Dzisiaj, w sobotę, zaczyna obradować 3-dniowy Zjazd Instytucji ratowniczych i dobroczynnych, którego zadaniem będzie skoordynowanie organizacji filantropijnych do tych zadań, jakich od nich wymaga szeroko pojęta idea budowy kraju.

### Z Tow. Op. Szkolnej.

W Poniedziałek 17 b. m. odbędzie się zakończenie roku szkolnego w szkołach Tow. Opieki Szkolnej. Uroczystość poprzedzi nabożeństwo w kościele św. Rodziny o godz. 9 rano, poczem popis działaty i rozdanie nagród w sali „Ogniska Robotniczego”, ul. Krakowska 13.

### Ogólne zebranie Stow. wspólnego sklepu „Rzemieślnik”.

W niedzielę 16 b. m. o godz. 3 po południu odbędzie się w Stow. Rzem. Przem. ul. Panny Marii Nr. 9, ogólne zebranie Stow. „Rzemieślnik”. W razie nieprzybycia dostatecznej liczby członków, na godzinę 3, zebranie prawomocne odbędzie się o godz. 4-ej po południu w tym samym dniu.

### Popis rytmicznej gimnastyki.

Jutro w niedzielę 16 b. m. o godz. 8-ej po południu urzędnik p. Adam Czerbak na placu gimnastycznym przy ul. Centralnej masowy pokaz genialnej metody Dalcroze'a, z udziałem przeszło 400 uczniów i uczennic. W program popisu wchodzi oprócz ćwiczeń gimnastyki rytmicznej począwszy od dzieci klas wstępnych, w połączeniu z solfeżem, ćwiczenia plastyczne, deklamacje chóralne i solowe, gry rytmiczne i pląsy klasyczne starszych uczennic.

### Z zakładu freblowskiego p. ni Lucht-Michalskiej.

W poniedziałek, dnia 17 b. m., w zakładzie dla freblanek i ochroniarzek p. J. Lucht-Michalskiej, Piękna Nr. 6, odbędzie się uroczystość zakończenia roku szkolnego. Rano zostanie odprawiona Msza św. w kaplicy na Jasnej Górze, po południu o godz. 4 w zakładzie popis dzieci oraz rozdanie świadectw kończących kurs uczniom.

### Ziemniaki.

Stosownie do rozporządzenia p. naczelnika powiatu odbywać się mające wolny handel ziemniakami starego zbioru. Ziemniaki nowego zbioru podlegają sekwestrowi i wczesne gatunki nie mogą być dobowane przed 10 sierpnia.

### Uprawa tytoniu.

„Ogródnik Polski” zachęca do uprawy tytoniu u nas. Jeszcze w r. 1850, a więc przed wprowadzeniem monopolu tytoniowego, tytuń był uprawiany w Polsce w dużej ilości. W połowie zeszłego stulecia w okolicy Króśniewic wszystkie pola były obsiane tytoniem.

### Przez z muchami.

Urząd zdrowia publicznego wydał odezwę do ludności, żeby energicznie tępiła muchy, które przenoszą zarazki chorób W mieszkaniach, sąsiadujących z oborą, stajnią, baziarem itp. należy zastąpić okna siatką, gdy się je otwiera. Produkty nawet w czystych mieszkaniach, należy zawsze przykrywać.

**Ziemniaki! Przyjmujcie na lato młodzież szkół częstochowskich!!!**

# Ratujmy dzieci

Dzisiaj w Sali Ogniska Robotniczego ul. Krakowska Nr. 13  
**Wielki Koncert Popularny**  
 początek o godz. 8-ej wiecz. Bilety przy wejściu.

## W sprawie wycierania kominów.

Wobec żywego zainteresowania się właścicieli domów w Częstochowie zarządzeniem policyjny-administracyjnym o przekazaniu wycierania kominów Częstochowskiej ochotniczej Straży ogniowej Magistrat uważa za pożyteczne udzielić w kronice poczytnego „Gońca Częstochowskiego“ następujących informacji.

Przedewszystkiem wogóle wycieranie kominów, jako środek zapobiegawczy od ożarów, było zawsze wspaniałe i dotąd pozostaje sprawą bezpieczeństwa publicznego i, jako taki, należy do zakresu władzy policyjny-administracyjnej, a tym sposobem i do działalności samorządu miejskiego. Wobec tego prywatne prawa właścicieli domów muszą ustąpić miejsca interesom ogółu mieszkańców-prawu publicznemu. Jeżeli dotąd sprawa ta była do pewnego stopnia traktowaną obojętnie, to być może przez władze obecne nie może być uważane za „wzajemnie się Zarządu Miejskiego do prywatnych praw właścicieli domów i zawodowych przedsiębiorców-kominarzy“, lecz za ściśle wykonanie włożonych na te władze obowiązków.

Wszczegółności zaś zapoczątkowanie tej sprawy tak w całej okupacji niemieckiej, jako też i w Częstochowie podjęła policja, a chętna zawsze do posing publicznych Częstochowska Ochotnicza Straż Ogniowa, jako że wycieranie kominów ma ścisły i bezpośredni związek ze sprawą bezpieczeństwa od pożarów, zgłosiła się z ofertą do objęcia całego przedsiębiorstwa, mając na myśli i to jeszcze, że przez utworzenie w swojej organizacji liczniejszego oddziału kominarskiego pozyska odradu poważną liczbę stałych członków, - naprzód z miejscem pożaru obeznanych, - i w razie wypadku szybciej do ratunku gotowych, aniżeli członkowie innych oddziałów straży, przez co i ogólna sprawność straży stanie się doskonalszą.

Zarząd policyjny chętnie ofertę przyjął, a Władza Nadzorcza regulamin i taryfę zatwierdziła.

Takie uregulowanie sprawy wywołało niezadowolenie przedewszystkiem zawodowych kominarzy, a następnie właścicieli domów.

Co do pierwszych, zdawałoby się, że tylko kominarze-przedsiębiorcy mogą być niezadowoleni przez pozbawienie ich możliwości ciągnięcia zysków z fizycznej pracy podwładnych majstrów, czeladzi i uczniów, gdyż dla trzech ostatnich kategorii Straż ogniowa chętnie swe podwoje otworzyła i pracę ich rzetelnie wynagradza.

Właściciele domów uważali, że to przedewszystkiem achiłbia ich prawu własności, a następnie, powołując się na koszty wycierania kominów przed wojną, - że ustanowiona taryfa opłat jest wygórowaną.

Na te tych krzyżujących się interesów wpłynęły liczne skargi, w których wskazywano także i na niedbale techniczne wykonywanie obowiązków przez kominarzy ze straży i na wyzywające niekiedy zachowanie się ich względem właścicieli.

W celu zbadania i ewentualnego obniżenia taryfy zarządzone zostało utworzenie pod przewodnictwem Nadburmistrza Komisji z członków Rady Miejskiej, Magistratu i reprezentantów właścicieli nieruchomości, wybranych przez dwa istniejące w mieście Stowarzyszenia tychże.

Na dwu odbytych posiedzeniach Komisja ta zajęła się zbadaniem nie tylko zależała na wysokości taryfy, ale i innych i doszła do przekonania, że część zarzutów, co do zachowania się kominarzy, może i jest uzasadniona, źródło ich jednak tkwi we wzajemnem niezrozumieniu stosunku jednej strony do drugiej, mianowicie właściciel domu uważał Straż Ogniową w osobie kominarza za nuzratora jego praw, a kominarz przedstawiał swoje niezależne od gospodarza domu stanowisko. Nie wykluczone jest jednak i świadome zadrażnianie stosunków przez kominarzy pod wpły-

wem dawnych majstrów, a ze strony właścicieli domów przez tak zwanych oponentów z zasady, którym nie zawsze ufać można.

Co do samej taryfy, to ta, po uwzględnieniu panującej drożyzny środków spożywczych, która i cenę pracy w stosunku do czasów przedwojennych niejednokrotnie przewyższyła, - jako też i należytej organizacji oddziału kominarskiego, bez porównania przewyższającej organizację prywatnych przedsiębiorców, okazała się nie tylko weale niewygorowana, lecz, być może, za niską.

Ostatecznie więc rzeczona komisja bezwzględnie większością głosów uchwaliła wnioski następujące:

- 1., ustanowienie monopolu wycierania kominów i przekazanie tego przedsiębiorstwa Straży Ogniowej uznać za pożyteczne,
- 2., ogłosić, iż wszelkie próby powrotu tej sprawy do dawnego stanu, pozostaną bezwzględnie bezwzględnie,
- 3., obecnie obowiązująca taryfa opłat wycierania kominów pozostawić bez zmiany na rok jeden, a tj. do 1-go stycznia 1919 roku.

NA DUBURMISTRZ

Dr. Marzowski.

## Co słychać nowego? 15 tysięcy inwalidów polaków.

Na zjeździe prasy prowincjonalnej w Warszawie bryg. M. Januszajtis zakomunikował, iż według danych minimalnych kraj spodziewać się może przybycia w najbliższym już czasie 15 tysięcy inwalidów polaków, żołnierzy b. armji rosyjskiej. Mają to być inwalidzi kompletni, dla których muszą zostać potwierdzone specjalne strzechy weteranów, szroniska lub przytułki. Należałoby już obecnie pomyśleć o przygotowaniu się odpowiednim na przyjęcie tych nieszezęśliwych ofiar wielkiej katastrofy dziejowej.

## Rozruchy aprowizacyjne w Strzju.

We czwartek rano tłum kobiet, doprowadzonych do rozpaczki zupełnym brakiem chleba, zajął groźną postawę. Ceniły któryz właśnie na targ poprzyjeżdżali, a produktami, na widok tłumy zaczęli uciekać z miasta, zostawiając ziemniaki, buraki i t. d. na rynku. Sklepy w jednej chwili w całym mieście zamknięto. Tłum udał się pod piekarnię Bara, gdzie wypiekano białe pieczywo, chcąc dostać się do środka. Dopiero wojsko, które nadeszło, zaprowadziło spokój, obstawiając wszystkie sklepy aprowizacyjne.

## Kolejarze polscy na Ukrainie.

O kilkanaście wiorst od Kijowa na stacji Zalany stoi, jak donosi k. jowski Przegląd Polski, 400 wagonów, w których się mieszczą Polacy-kolejarze, podwójnie ewakuowani, bo niegdys z Królestwa, obecnie zaś z Besarabii. Mieszkają w wagonach; mężczyźni, kobiety i dzieci bez żywności i bez opał dla zgotowania strawy. Będą tam jeszcze długo, do daję ów dziennik, bo ładnych widoków na zmianę dotychczas niema.

## Tradycja życia.

Z Kijowa doposzą „Noue Fr. Presse“:

W dniu 19 maja odbyło się w miejscowej cerkwi św. Jerzego, z okazji urodzin b. cara Mikołaja, nabożeństwo, na którym było wielu oficerów.

## Uniwersytety ukraińskie.

W pismach kijowskich wyrażają obawę, że sprawa nowych uniwersytetów ukraińskich zawisła jakoś w powietrzu. Nigdzie nie widać, iż by zarządzone odpowiednie kroki, mające na celu przygotowania do zor-

ganizowania uniwersytetów. Według pierwotnych planów miały być już w jesieni roku bieżącego otwarte uniwersytety w Kijowie, Jekaterynowo, Sławiu i Charkowie.

**Czeska partja socjalistyczna**  
Według „Prawa ludu“ pertraktacje między poszczególnymi obozami socjalistycznymi na ziemiach czeskich doprowadziły już do zasadniczo pomyslnego rezultatu. Utworzenie jednolitej partji socjalistycznej jest już zapewnione. W skład nowego stroannictwa wejdą grupy: socjalno-demokratyczna, narodowych socjalistów i socjalistów-centralistów. Nowy jednolity oboz socjalistyczny będzie miał prawie 60 posłów do parlamentu.

## Warsztaty okrętowe w ręku chorwatów.

Zagrzebski „Obzor“ wyraża żywe zadowolenie z tego powodu, iż chorwatom udało się za pomocą czeskiego „Banku przemysłowego“ nabyć nad Adriatykiem, na własność obszerne grunta, gdzie będą zbudowane rozległe warsztaty okrętowe. Morze Adriatyckie posiada dla chorwatów pierwszorzędne znaczenie gospodarcze, nie tylko polityczne.

## Essen tragarzem.

Czytamy w „Iskrze“: od osób, zupełnie wiarygodnych, przybyłych z Rosji do Sosnowca, dowiadujemy się, że b. gubernator piotrkowski, a następnie pomocnik generał-gubernatora warszawskiego Essen jest tragarzem na jednej ze stacji pod Kaługą.

B. rejent sosnowiecki, p. Lermontow, zajmuje obecnie stanowisko pomocnika pisarza gminnego również pod Kaługą.

## Lenin przeciw antysemityzmowi.

Bawiący w Moskwie Lenin wystąpił w ostry sposób przeciw rozpowszechniającemu się od pewnego czasu w Rosji antysemityzmowi. Z polecenia rady komisarzy ludowych rusz przeciw żydowski zwalczani mają być za pomocą najskrajniejszych środków. Prasie nie wolno odtąd pisać wogóle przeciw żydom.

## Kłopoty wydawców kijowskich.

Wskutek braku papieru pisma prawdopodobnie przestaną wychodzić „Kijewskaja Mysl“ poświęca tej sprawie artykuł wstępny.

## Ekonomiczna ruchliwość słowiańców.

Lublański „Słowenski Narod“ w odpowiedzi na skargi styryjskiego „Tagesbot“, który zwrócił niedawno temu uwagę na coraz ruchliwszą działalność finansową banków słowiańskich, podnosi, iż słowiańcy pod względem gospodarczym uczą się tylko od Niemców i Czechów. Jeżeli banki słowiańskie nabywają obecnie coraz liczniejsze nieruchomości na własność, to jest to ich najwłaściwszym zadaniem. Za zaś przypadkowo chodzi głównie o nieruchomości niemieckie, pochodzi to stąd, iż słowiańcy teraz niczego wogóle nie sprzedają.

Tabela cen w gabinecie lekarza  
Dentysty Stefana Barylskiego

ul. Panny Marii Nr. 49.

Wazelka porada bezpłatnie

Wyjęcie zęba 2 m.

„ bez bólu 4 m.

Plomba cementowa lub

miedziana z lęceniem 6 m.

Plomba srebrna lub

porcelanowa z lęceniem 8 m.

Zęb sztuczny w kauczuku 12 m.

Korona 35 m.

Kupują aparaty fotograficzne używane i nowe  
Wiadomość ul. Strakańska Nr. 5 II piętro  
m. 23 626-

**Z Lublina.**

**Uwolnienie aresztowanych.**

Z Lublina donoszą: Wszystkich aresztowanych z powodu różnych zamieszek, czy to z okazji sprawy chełmskiej, czy też podczas innej okoliczności politycznej, jak również dochodzących o należenie do tajnych organizacji w ostatnich czasach wypuszczono na wolność i sprawy ich umorzono.

**Z Sosnowca.**

**Straszna śmierć.**

W elektrowni Małobądzkiej pod Sosnowcem, w ubiegły czwartek znaleziono

w kabynie do wysokich napięć zwłoki inż. Gawalkiewicza. Opinia lekarzy stwierdza, że śmierć nastąpiła niezawodnie we wtorek. Według zeznania portjera, inż. Gawalkiewicz przyszedł do elektrowni we wtorek wyjątkowo wcześniej, bo o g. 5-ej rano.

**Tabela nieurzędowa**

wygranych III Loterii Klasowej Rady Głównej Opiekuńczej.

W 9 m dniu ciągnięcia V klasy główne wygrane padły na numery następujące:

Mk. 10,000 na Nr. 43976.  
Mk. 1,500 na N&N 705 4965 15185 48165.

Mk. 700 na N&N 7848 11442 20402 33823 34509 34647 40957 41773 43857 49320 49383.

Mk. 500 na N&N 2470 5706 7610 8919 9701 9764 11057 11399 11764 14869 14964 15578 16187 16574 17768 28579 25400 28648 87866 87157 37946 38826 41690 43984 49162 49227.

Mk. 350 na Nr.Nr. 674 2762 2963 3569 5117 6089 6823 6906 7042 7249 6850 9654 9662 11544 12811 18066 20764 23317 24285 24480 25721 26120 27826 31818 32904 33478 34341 34509 35095 35865 36412 37570 47688 48079 39050 41514 44422 44696 44695 44918 46969

Teatr „**PARYSKI**” ul. Panny Marji № 19

Program od Wtorku 11go do Piątku 14-go czerwca r.b. włącznie.

5 aktowy dramat z życia rosyjskiego.

**Katarzyna Radmirowa**

(Z wyżyn blasku na dno nędzy)  
podług dzieła hrabiego  
**Lwa Tołstoja**

Obraz wykonany został przez wybitne siły artystyczne teatru Stanislawskiego w Moskwie.

NAD PROGRAM: **Wyrób stali** (Natura).

Muzyka: Sekstet Artystyczny  
— Szczegóły w programach —

**Ceny miejsc zwykłe.**

Dla dzieci wejście wzbronione.  
Bufet cukierniczy przy teatrze.

Anons: 18, 19 i 20 Czerwca r. b. zjedzie do naszego teatru, tylko na 3 gościnne występy Miejski teatr Krakowski, grane będą: **Walka kobiet** kom. 3-ch akt. Serbie i Legowe. **Mąż i żona** kom. w 3 akt. A. Fredry i **Prawdziwa miłość** kom. 3 akt. Braca

Teatr „**ODEON**” ul. Panny Marji № 27.

Program od czwartku 13-go do poniedziałku 17-go czerwca

SENSACJA I

DZIS

SENSACJA I

**RÓŻA HAREMU**

Wspaniały dramat egzotyczny w 6-ciu aktach, ze słynną artystką warszawską

**Mia Marę** w roli głównej.

NAD PROGRAM: **Czarnogórze**. (Zdjęcie z natury).

Anons: **Ulubienica** Publiczności, słynna **Henny Porten** wkrótce ukaże się w nowym dramacie zyciowym p. t. „**Otchłań**”.

Dla dzieci wejście wzbronione. — — — Ceny miejsc zwykłe. — — — Szczegóły w afiszach i programach.

Poszukuje się natychmiast **20 kobiet i 20 mężczyzn**

do buraków pastewnych i warzyw

NA DOBRY KONTRAKT i AKORD

**Dobra rycerskie Zurow**

poczta. Neukloster, Mecklenburg. 0171—

**DOKTOR**  
**Paweł Broniatowski**

w CZESTOCHOWIE  
ul. Panny Marji № 21.

Choroby **skórne weneryczne**  
i **dróg moczowych.**

Ordynuje: od 9—12 rano i od 4—7 p.p.  
Panie od 12—1 po południu. 307—

**Pokoju** z elektrycznym oświetleniem może być przy rodzinie poszukuję. Oferty w Gońcu sub M. S. 621—

**Skradziono** kwit lombardu kasy Polys-Oszczędn. Nr. 40361, paszport niem. wydany na nazwisko Ignacego Szewczyka oraz mk. 100 i rb. 101. 615—

**Ucznion** klasy 8-ej udziału korepetycji i przygotowywa do klas niższych do egzaminów. Wiad. w Gońcu. 612—

**Do wynajęcia** od 1-go Lipca pokój z elektrycznym oświetleniem i oddzielnym wejściem ul. Kościuszki 17 stróż wskazać. 612—

**Freblanka** znająca się na gospodarstwie wiejskim i miejskim poszukuje posady. Wiad. ul. P. Marji 52 p. Knettig 609—

**Małkiewicz Julian** powrócił z Rosji i przyjmuje **roboty sztydowe** nadal ul. Panny Marji 42. 611—

**Poszukuję** pokoju umeblowanego z elektrycznym oświetleniem zaraz oferty z ceną w Gońcu 625—

**Potrzebny** stróż znający się na robotach w polu Wieluńska 22 606—

**Potrzebny** stróż żonaty bezdzietny ul. Panny Marji Nr. 50. 625—

**Z powodu** zmiany interesu do sprzedania dom przy ul. Ciemnej 33 625—

Teatr „**LUDOWY**”  
ul. Krakowska № 13.

W niedzielę dnia 16-go Czerwca r. b.  
Na cel dobroczynny

**Król a Biskup**

Tragedja w 4 aktach ze śpiewami utw. Ign. Ziembki, muz. Józefa Maleczka.

**Orkiestra własna.**

Ceny miejsc od 60 fen. do 2 marek.

Początek o godzinie 8 po południu, koniec o 9½ wieczorem.

Bilety nabywać można przy kasie od godziny 3-ciej po południu.

**LEKARZ-DENTYSTA**

**Michał Grejniec**

ul. Panny Marji (1 Aleja) № 10.

Wycinanie zębów bez bólu. Płomby.

Zęby sztuczne. Kerony.

Laboratorium zębów sztucznych.

codz. od 9-1 i 3-7 wieczorem.

**Ceny bardzo przystępne.**

**LEKARZ-DENTYSTA**

**Artur Broniatowski**

w Częstochowie ul. Panny Marji № 8.

Leczenie, płomby, wycinanie zębów bez bólu. Laboratorium zębów sztucznych

Przyjmuje od 9-1 i 3-7 wiecz.

**Ceny bardzo przystępne.**

**Kierat** do sprzedania. Wiad. ul. P. Marji 39 u Chętkowskiego. 608—

Redaktor i Wydawca **F. D. Wilkoszewski.**

Odbito we własnych zakładach drukarskich „Gońca Częstochowskiego”